
 
D I S P O Z I Ţ I E 

Nr. 31 din 05.02.2025 
Privind  actualizarea  comisiei pentru probleme  de apărare. 

       
       Având în vedere; 
        - Referatul cu numărul  331 din 05. 02.2025 al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului prin care se propune actualizarea comisiei pentru 
probleme de apărare . 
       - Adresa Administratiei Nationale a Rezervelor de Stat si Probleme Speciale inregistrata 
cu nr. 305 din 04.02.2025 potrivit careia pana la data de 20.02.2025 trebuie actualizata 
comisia  pentru probleme  de apărare 
        - Prevederile  art.41 alin.(2) din legea nr.477/2003 privind pregărirea economiei şi a 
teritoriului pentru apărare; 
         - Prevederile art.60, 61, 62 şi 63 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr.477/2003 aprobate prin H.G. nr.370/2004. 

 In temeiul art. 196 alin 1 litera  (b) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

 Primarul comunei Bărăşti,Judeţul Olt, emite următoarea  
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
       Articolul 1 – Începând cu data de  emiterii prezentei Dispoziții se actualizează  comisia 
pentru probleme de apărare în următoarea componență :  
        1 – Vîlceanu Alexandru Valentin - preşedinte comisie   
        2 – Vețeanu Nicolae-Marius  - secretarul comisie 
        3 – Negrea Aurelian                - membru 
        4 – Litoiu Laurentiu                - membru 
        5 – Tudosie  Ionel                    - membru      
      Articolul 2 – Comisia pentru probleme de apărare răspunde în faţa conducătorului 
instituţiei de întreaga  pregătire pentru apărare. 
      Articolul 3 – Comisia pentru probleme de apărare are următoarele atribuţii principale: 

- organizează, coordonează şi îndrumă activităţile referitoare la pregătirea 
economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, ce se desfăşoară în cadrul 
instituţiei, potrivit legii; 

- stabileşte măsurile tehnico-organizatorice pentru instituţie, în caz de mobilizare, şi 
responsabilităţile ce revin compartimentelor funcţionale ale acesteia; 

- elaborează şi actualizează documentele de mobilizare; 
- controlează întreaga pregătire de mobilizare: întocmirea documentelor; activităţile 

privind capacităţile de apărare şi rezervele de mobilizare; modul de desfăşurare a 
lucrărilor, măsurilor şi acţiunilor cuprinse în documente de mobilizare; derularea 
contractelor referitoare la pregătirea pentru apărare; modul de cheltuire a 
fondurilor alocate de la buget în acest scop; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



- elaborează propunerile pentru proiectele Planului de mobilizare şi Planului de 
pregătire; 

- analizează anual, în primul trimestru, stadiul pregătirii de mobilizare şi stabileşte 
măsurile şi acţiunile necesare pentru îmbunătăţirea acesteia; 

- întocmeşte propuneri privind alocarea anuală de la bugetul de stat a fondurilor 
necesare realizării măsurilor şi acţiunilor de pregătire pentru apărare; 

- atribuţiile consemnate la art. 31, pct. A, din Ordinul comun nr. 109/2003, publicat 
în M.Of. nr. 638 din 08.09.2003; 

- întocmirea lucrărilor de mobilizare la locul de muncă cu respectarea întocmai a 
prevederilor H.G. 1204/2007, publicat în M.Of. nr. 699 din 17.10.2007; 

Articolul. 4. Comisia va înainta în termenele cerute lucrările solicitate de Structura Teritorială 
pentru Probleme Speciale (STPS)Jud. Olt. 

Articolul. 5. Comisia se va întruni la iniţiativa secretarului sau preşedintelui ori de câte ori 
este nevoie. 

Articolul. 6. Secretarul comisiei pentru probleme de apărare va păstra toate documentele 
(inclusiv corespondenţa) specifice activităţii de pregătirea economiei şi a teritoriului pentru apărare, 
separat de alte documente. 

Articolul. 7. La schimbarea din funcţie a unei persoane din prezenta dispoziţie, atribuţiile 
specificate sunt preluate de noua persoană numită în funcţie. 

Articolul. 8. Persoanele care fac parte din comisie vor fi autorizate pentru desfăşurarea 
activităţilor cu informaţii clasificate conform legii (art. 61, alin. 3 din H.G. nr. 370/2004) – dacă este 
cazul. 

Articolul. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se împuternicesc membrii 
comisiei. 

- Atributiile specifice pentru fiecar membru al comisiei sunt cele conform anexei 1 
la prezenta dispozitie  

        Articolul  10 – Prevederile prezentei Dspoziţii se vor comunica : 
         - Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 
         - Membrilor  comisiei. 
 
 
 
 
PRIMAR                                            CONTRASEMNEAZA 

ROSIANU IONUT ALEXANDRU                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                           VETEANU NICOLAE MARIUS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


